СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
  ШАПОШНИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
       ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
                   Третий созыв
                     РЕШЕНИЕ

05.06.2019                  №165

О внесении    изменений    в    решение    Совета
депутатов     муниципального            образования
Шапошниковский       сельсовет    Первомайского
района   Оренбургской   области     от  08.08.2011
№35 «Об определении  форм   участия   граждан
в обеспечении   первичных    мер           пожарной
безопасности, в   том   числе  в        деятельности
пожарной охраны на территории муниципального                     образования     Шапошниковский           сельсовет
Первомайского района   Оренбургской   области»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования Шапошниковский сельсовет Первомайского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Шапошниковский сельсовет Первомайского района Оренбургской области решил:
1. В преамбуле решения Совета депутатов муниципального образования Шапошниковский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от 08.08.2011 №35 «Об определении  форм  участия   граждан в обеспечении первичных мер  пожарной безопасности, в том числе в деятельности пожарной       охраны на территории муниципального образования Шапошниковский  сельсовет   Первомайского района   Оренбургской   области» слова «Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О пожарной безопасности»» заменить словами «Федеральным законом от  21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
2. Внести в Положение об определении  форм  участия   граждан в обеспечении первичных мер  пожарной безопасности, в том числе в деятельности пожарной       охраны на территории муниципального образования Шапошниковский  сельсовет   Первомайского района   Оренбургской   области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Шапошниковский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от 08.08.2011 №35 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. В преамбуле Положения слова «в соответствии со ст.10, 19 Федерального закона от  21.12.1994г. N 68-ФЗ «О пожарной безопасности» заменить словами «в соответствии Федеральным законом от  21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
1.2. Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Первичные меры пожарной безопасности
Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования Шапошниковский сельсовет;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Шапошниковский сельсовет и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Шапошниковский сельсовет и контроль за его выполнением;
5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования Шапошниковский сельсовет, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.»
1.3. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. Противопожарная пропаганда
Противопожарная пропаганда органами местного самоуправления осуществляется через:
- средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции;
- проведения тематических выставок, смотров, конференций и использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
1.4. Раздел 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования Шапошниковский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.
К полномочиям органов местного самоуправленияв границах сельских населенных пунктов муниципального образования Шапошниковский сельсовет относятся:
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения;
оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.»
1.5. Абзац первый раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«Граждане имеют право на:
защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара;
возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством;
участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу;
получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны;
участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны.»
[bookmark: _GoBack]1.6. Раздел 6 Положения изложить в следующей редакции:
«6.Добровольная пожарная охрана
Добровольная пожарная охрана создается и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
        Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
	Органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Оренбургской области и муниципальными правовыми актами.»
3. Настоящее решение вступает в силу  после его обнародования в установленном порядке в соответствии  с действующим законодательством и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Шапошниковский сельсовет Первомайского района Оренбургской области в сети Интернет.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам экономики, бюджетной, налоговой, финансовой политики, муниципальной собственности и вопросам сельского и муниципального хозяйства.

Глава муниципального образования
Шапошниковский  сельсовет                                                                       А.И.Козлов